Ne ajunge un batalion de ruşi beţi turtă, cu armele
cumpănite, din care trag mereu. Frăţia dintre ruşi şi români o
stabileşte beţia. Trec perechi-perechi, câte un rus şi român, prinşi
de după cap, vorbind şi chiuind fiecare în limba lui”.3 La rândul său,
generalul Alexandru Averescu nota în jurnal la 27 noiembrie/10
decembrie 1916: „Este o debandadă generală; a vedea puhoiul de
fugari e şi dureros şi revoltător. Am pus baraje peste tot, pentru a
opri pe fugari. Dezagregarea face progrese văzând cu ochii. Cei
care au pregătit războiul pot să se felicite”.4

Acum câteva zile, îi invitasem deja
pe alţi câţiva ofiţeri ruşi, cavaleri ai Ordinului Sfântul Gheorghe…”71

Dejunuri, prânzuri şi cine semi-oficiale se ţineau nu doar la
ocazii festive. O cină având aproape caracterul unei adevărăte
recepţii a a avut loc şi la Zorleni, în 28 noiembrie/11 decembrie
1916, la care au participat oficialităţile româneşti şi străine: regele
Ferdinand şi regina Maria, primul ministru Ion I. C. Brătianu, A. A.
Mossolov şi generalul Henri Berthelot. Înainte de aceasta regina
a avut întrevederi particulare cu Brătianu72 şi Berthelot73.